截止2007年12月31日，按母公司报表口径，海螺集团资产总额为224,369.55

万元，净资产为57,555.32万元；2007年海螺集团实现主营业务收入0万元，投资

收益120,041.64万元，净利润79,713.26万元（以上财务数据未经审计）。

（5）所持公司股份质押情况

截止2007年12月31日，海螺集团所持有的本公司股份不存在质押情况。

2、控股股东的控股股东基本情况

安徽投资集团持有海螺集团51%的权益，为其控股股东。其基本情况如下：

公司名称: 安徽省投资集团有限责任公司

法定代表人： 杜长棣

成立日期： 1998 年 7 月 31 日

注册资本： 12.2 亿元

主要经营业务： 筹措、管理、经营本省基本建设基金、铁路建设基金

和其他建设资金，产业投资、资本运营等。

安徽投资集团系安徽国资委所属国有独资有限责任公司，安徽国资委为本公

司实际控制人。截止2007年12月31日,海螺集团、安徽投资集团以及安徽国资委

与海螺水泥之间的股权关系结构图如下：

安徽海螺水泥股份有限公司

安徽海螺集团有限责任公司

安徽省投资集团有限责任公司

51%

40.22%

安徽省国有资产监督管理委员会

100%

 7

（四）本次发行后公司前十名股东情况

截至 2008 年 5 月 22 日，本公司前十名股东持股情况如下：

名次 持有人名称
持股数

（股）

占总股本比例

(%)

1 安徽海螺水泥集团有限责任公司 629,957,260 35.66

2 安徽海螺水泥创业投资有限责任公司 287,999,046 16.30

3 国际金融-花旗-NOMURA SECURITIES CO., LTD 24,321,036 1.38

4 交通银行-富国天益价值证券投资基金 13,016,426 0.74

5 UBS AG 11,410,333 0.65

6
上海浦东发展银行-嘉实优质企业股票型开放

式证券投资基金
10,598,120 0.60

7 融通新蓝筹证券投资基金 9,909,982 0.56

8
中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券

投资基金
9,677,032 0.55

9
中国建设银行-上投摩根阿尔法股票型证券投

资基金
8,321,236 0.47

10
中国农业银行-交银施罗德精选股票证券投资

基金
7,986,870 0.45

合  计 1,013,197,341 57.36

（五）本次发行完成后公司股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：
证券类别 本次发行前前股数

（股）

本次发行股数

（股）

本次发行后股数

（股）

有限售条件的流通A股 807,666,193 26,470,275 834,136,468

无限售条件的流通A股 325,568,000 173,529,725 499,097,725

流通H股 433,200,000 -- 433,200,000

合计 1,566,434,193 200,000,000 1,766,434,193

四、本次股票发行情况

1、发行数量：200,000,000 股；

2、发行价格：57.38 元/股；

3、发行方式：本次发行采用向原无限售条件 A 股股东优先配售股份、其余

股份在网下向机构投资者、网上向社会公众投资者定价发行相结合的发行方式；

4、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

 8

总额为 11,476,000,000.00 元；中瑞岳华会计师事务所出具了中瑞岳华验字[2008]

第 2117 号《验资报告》，对资金到位情况进行了验证。

5、发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用（包括券商承销费、

保荐费、中介机构费以及其他费用）合计人民币 193,942,793 元，每股发行费用

0.97 元；

6、募集资金净额：11,282,057,207 元

7、发行后每股净资产：12.66 元（按照 2007 年 12 月 31 日经会计师事务所

审计的净资产值加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）；

8、发行后每股收益：1.41 元（在公司 2007 年经会计师事务所审计的净利润

基础上按增发后总股本全面摊薄计算）。

五、其他重要事项

本公司自招股意向书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对本公司有

较大影响的其他重要事项。

六、上市保荐人及意见